

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnośnienia do domu kwartalnie Mk. 4.50, miesięcznie 1.50 z odnośnieniem do domu oraz w kantorsch i księgarniach kwartalnie 5,25, miesięcznie 1,75 Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4.50 miesięcznie 1.50 Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7.50 miesięcznie 2.50.

OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petito lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1.80, po tekście III str. 85 fen. Nadesłane w tekście Mk. 2.00. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petito na IV stronie 60 fen. Drobne ogłoszenia za wiersz 10 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie, — agentury w kraju i zagranicą. —

Komitet obchodu 3 Maja w Sosnowcu

Podaje do wiadomości obywateli, że w dniu 8 Maja b. r. (piątek) o godz. 7^{1/2} wieczorem

W Sali Stow. Robotników Chrześcijańskich w Sosnowcu przy ul. Kościelnej

wypowie Dr. fil. p. Reybeckel

Odczyt o Konstytucji 3 Maja

przed odczytem chóry miejscowych szkół średnich męskich i żeńskich odśpiewają pieśni narodowe.

Dochód przeznaczają się na Szkoły w Chłamszczyźnie.

Bilety w cenie od 2 mk. do 20 fen. są do nabycia w księgarniach „Wiedza” i W. P. Regulskiej oraz w cukierni W. P. Ciechanowskiego, w dzień odczytu od godz. 3 po południu w kasie przy wejściu na salę. 799

O potrzebie kwesły na rzecz Polskiej Macierzy szkolnej.

Ogólne zebranie delegatów kół z całego kraju zwołane przez Główny Zarząd Polskiej Macierzy Szkolnej do Warszawy w dniach 11 i 12 kwietnia skonstatowało bardzo pomysłowy rozwój działalności Macierzy.

Powstanie ministerstwa W. R. i O. P. nie wpłynęło w niczem na obniżenie wartości prac Macierzy, której cele oświatowe obejmują cały obszar potrzeb umysłowych ludności. Wprawdzie głównym celem Macierzy była szkoła polska narodowa, w tym czasie gdy szkoły tej nie mieliśmy, ale prócz szkół prowadziła Macierz nauczanie analfabetów, czytelnice, kursy dopełniające dla nauczycieli, uniwersytet ludowy, odczyty, ochronki, jednym słowem bacznie czuwała, aby nie była pominięta żadna placówka oświatowa i prace swe przystosowywała do potrzeb swego otoczenia. W obecnym czasie są miasta i gminy, które będą mogły zakładać u siebie odpowiednią ilość szkół, ale będą też okolice, w których szkoły Macierzy choćby czasowo muszą rządowi przyjąć z pomocą, a całe obszernie dziedziny wychowania przedszkolnego i pozaszkolnego, zaspakajanie potrzeb umysłowych ludzi dorosłych musi społeczeństwo wziąć na siebie. Organem tego społeczeństwa, który łączy w jedną całość wszelki jednostek, jest Polska Macierz Szkolna. Aby jednak instytucje kulturalne mogły się rozwijać, prócz ludzi odpowiednio przygotowanych, pełnych chęci do pracy, potrzebne są środki materialne i dlatego Ogólny Zjazd Delegatów Macierzy, zwyczajem lat poprzednich postanowił urządzić majową kweswę krajową na Macierz, przeznaczając zebrane pieniądze po potrąceniu dziesięciny, na potrzeby kół z tem tylko zastrzeżeniem, aby cel był wyraźny i aby zebrane pieniądze nie utnęły w stałych wydatkach budżetowych.

W myśl tego zlecenia Zarząd Okręgowy Macierzy zwołał zarządy trzech najbliższych w Sosnowcu kół na zebranie, które odbyło się w dniu 24 b. m. i na którym zapadła uchwała, aby kweswę z całą energią urządzić pod hasłem czytelnicy ludowych.

Od założenia swego w Sosnowcu t. j. od roku 1906 Macierz rozwijała swą działalność w dwóch głównych kierunkach: prowadziła szkoły i czytelnice.

Czytelnice dla dorosłych były cztery, przy każdej prowadzono działy dla młodzieży, prócz tego jedną dla dzieci. W bieżącym roku Koło pogońskie założyło jeszcze jedną ogólną czytelnice. Czytelnice Koła Sosnowieckiego w końcu 1917 r. posiadały 17,766 tomów książek, z których korzystało 1,714 czytelników. Zgłaszających się po książki było 56,802 osoby, wydano 86,387 tomów. Na pozór stan czytelnicy przedstawia się imponująco, ale wewnątrz brakuje, że dwie czytelnice zagrożone są zamknięciem, a Koło pogońskie nie będzie w stanie swej czytelnicy zaopatrzyć w niezbędniejsze dzieła, o ile nie otrzyma większej zapomości.

Z szeregu rzeczy niezbędnych wojna usunęła książki, nie zbierano na nie ofiar. Zwolna zniszczyły się dzieła najpożytniejsze i najpożytniejsze, w katalogach wytworzyły się braki takich autorów, jak: Sienkiewicz, Prus, Orzeszkowa, Rejmont, Żeromski, Rodziewiczówna. Nie można też było dokupić dzieł zabronionych przez cenzurę rosyjską. Smutny stan czytelnicy zarządy kół znały, ale nie miały możliwości zarządzić złemu. Kweswa w ubiegłym roku nie doszła do skutku z przyczyn niezależnych od zarządu, dlatego też, gdy w tym roku przyezło hasło z Warszawy, aby urządzić kweswę w imię stworzenia rzeczy najpotrzebniejszej, bez wahania jednogłośnie zdecydowano, że celem naszym będzie doprowadzenie czytelnicy Macierzy do porządku, postawienie ich na takim poziomie, aby mogły z pożytkiem służyć jaknajszerszym kołom czytelników. Ani szkoły, ani kursy dla analfabetów nie spełniają należycie swego zadania, jeżeli obok nich nie stoją dobre czytelnice. Jeżeli ktoś, nauczycielski się czyta, nie będzie czytywał, to nietylko sam umiejętność czytania nie przyniesie mu pożytku, ale z czasem zapomni, czego się nauczył, i grozi mu powrót do analfabetyzmu. Z czytelnicy Macierzy podczas wojny może więcej czytelników korzystać, jak w czasach normalnych, widocznym jest, że książki dla wielu stanowią jedyną rozrywkę i oderwanie umysłów od trosk codziennych; roz-

chwytywane są dzieła historyczne, opisujące naszą przeszłość i nowości, które dają zrozumienie chwili bieżącej. Ilustracy P. M. S. zwracała się do społeczeństwa z apelem o pomoc, to ten zawsze znajdował zycielny odgłos, nie wątpliwy więc, że i w tym roku pospieszą do pracy liczne kweswarki i kweswarze, a nasz ogół choć wyczerpany materialnie znajdzie jeszcze choćby tylko grosze na książki. W dn. 8 i 9 maja będą zbierane ofiary na rzecz Macierzy, bliższe szczegóły kweswy poda komitet w najbliższym czasie.

W sprawie rejestracji walorów rosyjskich.

W celu zabezpieczenia interesów posiadaczy walorów rosyjskich i poczynienia odpowiednich kroków ku ich obronie władze polskie zamierzają podjąć energiczną akcję, aby zdobyć odpowiednie gwarancje.

W myśl tą ministerjum skarbu zarządziło rejestrację walorów rosyjskich na zasadach następujących:

1. Każdy obywatel Państwa Polskiego, jak również każda osoba prawna, posiadająca swoje siedlisko w kraju obowiązana jest najpóźniej do dnia 20 maja r. b. zgłosić wszelkie posiadane przez siebie:

a) rosyjskie papierowe państwowe papiery procentowe i akcje przez rząd rosyjski gwarantowane, listy zastawne państwowego szlacheckiego Banku Ziemiańskiego i świadectwa państwowe Włościańskiego Banku Ziemiańskiego, a to niezależnie od tego, czy papiery te zostały osteplowane na mocy rozporządzenia generał-gubernatora warszawskiego z dnia 13 go września 1917 r. czy też nie.

b) listy zastawne Towarzystw kredytowych rosyjskich oraz banków rosyjskich, rosyjskie obligacje komunalne, akcje i udziały w rosyjskich bankach, przedsiębiorstwach przemysłowych i handlowych, akcje i obligacje rosyjskich towarzystw, dróg żelaznych, obligacje wszelkich rosyjskich towarzystw akcyjnych.

Do każdego papieru dołączone zostanie zaświadczenie, stwierdzające jego zarejestrowanie, zaś zgłoszony papier wciągnięty zostanie do „ogólnego rejestru walorów rosyjskich znajdujących się w posiadaniu obywateli polskich”.

2. Do zameldowania obowiązany jest właściciel papieru, jego zastępca prawny, każda osoba prywatna, oraz każda instytucja, której papier niezapieczerowany oddany został do przechowania, lub do sprzedaży, bądź też jako zastaw lub kaucja.

3. Jeżeli papier znajduje się poza krajem, natenczas rejestracja dokonana być winna na podstawie tego dokumentu, za którym papier złożony jest.

Papiery w dokumencie wymienione, wpisane zostaną do ogólnego rejestru na co zostanie wydane odpowiednie zaświadczenie.

Po powrocie papierów do kraju każdego z nich dołączone zostanie zaświadczenie, wymienione w paragrafie I-ym.

W Królestwie Polskiem tak w okupacji niemieckiej, jak i austriackiej przyjmują do rejestracji waluty rosyjskie wszystkie poważniejsze banki i instytucje w Sosnowcu: Bank Handlowy w Warszawie oddział sosnowiecki.

Każdy papier wciągnięty zostanie do rejestru pod oddzielnym numerem. Kupony odcięte będą reregistrowane osobno. Pieniądze papierowe, weksle i czeki zameldowaniu nie podlegają.

W dniu 20 maja b. r. meldowanie zostaje zamknięte. Rejestracja uskuteczniwana zostanie bezpłatnie.

Druki wydane przez ministerjum, a niezbędne dla rejestracji do Banku warszawskiego, oddział w Sosnowcu jeszcze nie nadeszły, a więc rejestracja rozpocząć się nie może.

Z chwilą, gdy te druki znajdą się na miejscu, o dniu rozpoczęcia rejestracji natychmiast „Kurier Zagłębia” zawiadomi swoich czytelników.

W czyjem imieniu?

Otrzymujemy dłuższe pismo, jako protest przeciwko wystąpieniu p. Kulikowskiego na ogólnym zjeździe Macierzy, z którego podajemy główne wnioski:

W „Gazecie Porannej”, z dnia 12 kwietnia r. b. Nr. 98, w artykule „Zjazd Macierzy Polskiej”, znajdujemy następującą wzmiankę: „... p. Kulikowski z Gzeldzi podniósł sprawę zasadniczą kierunku i charakteru Macierzy. Zarzucił on, mianowicie, iż pewne punkty regulaminu są niedemokratyczne, i że zbytecznie nosi ona charakter chrześcijański”.

Macierz, jak wiadomo wszystkim, jest instytucją oświatową, która ma na celu szerzenie i pogłębianie w swoim narodzie kultury ducha za pomocą bibliotek, czytelnicy, ochron, kursów, szkół, uniwersytetów ludowych, odczytów, publikacji i t. p., zachodzi pytanie: czy te wszystkie instytucje zakładane, wspomagane, utrzymywane przez Macierz, mają być bez charakteru i określonego kierunku? Jeżeli Macierzy „zbytecznym jest nadawać” według wyrażenia p. Kulikowskiego, charakter chrześcijański, to jakież będzie jej odpowiadał? Czy „niechrześcijański”, to znaczy pogański, mahometański lub żydowski; czy też przeciwchrześcijański, zwalczający ideę Chrystusową”. Innego niemię tylko: „alb-elbo”.

Neutralnego szkolnictwa, neutralnej oświaty, neutralnej Macierzy być nie może i niemię, gdyż to są instytucje, które dotyczą serca i umysłu ludzkiego, duszy ludzkiej, czyli kształcenia i wychowania społeczeństwa. A te sprawy ważne wymagają bezwarunkowo zasad i muszą je mieć. I to zasad nie jakichkolwiek, jednorodnych lub sezonowych, lecz zasad chrześcijańsko-katolickich, wypróbowanych przez wieki i uznanych za pżyteczne i zbawienne przez cały świat cywilizowany i kulturalny. Tych zasad świętych, wiecznych, na których stoi dobrobyt, spokój, zgoda, sprawiedliwość słowem szczęście ludzkie, nie może, bez pogwałcenia swego sumienia i praw rozumu, nikt się wyrzec, nawet w imię „demokratyzacji”.

Postanowienie władz okupacyjnych nie pozostało bez przykładu, bo oto Rada miejska m. Warszawy na początku roku 1917 uchwaliła stosowanie ulg w podatkach miejskich, biorąc za podstawę faktyczny dochód z nieruchomości, sprawdzony przez specjalne komisje.

Wobec powyższego zwracamy się do W. Panów z uprzejmą prośbą o:

I. zastosowanie wzorem Warszawy ulg do zaległości podatkowych i

II uchwalenie na rok budżetowy 1918/19 podatku od majątku i dochodu.

Z Będzina.

+ **Odwołany koncert.** Wyznaczony na dzień 5 maja koncert „Lutni” z udziałem artystów warszawskich pp. Dobosza i Wilgockiej z przyczyn niezależnych od organizatorów nie odbędzie się. Koncert z udziałem p. Dobosza odbędzie się tylko w Sosnowcu w dniu 4 maja. Zwrot należności za zakupione bilety uskuteczniła cukiernia p. Czerwińskiego.

+ **Stan zdrowotności.** Od dłuższego już czasu nie notowano wypadków tyfusu plamistego. Szpital dla zakaźnych został opuszczony przez chorych, lecz nie na długo, gdyż w sobotę dostawiono czterech chorych z dwóch domów przy ul. Modrzejowskiej, z których jedna osoba zmarła. Sąsiednich mieszkańców izolowano a lokale poddano dezynfekcji.

Od czasu do czasu zdarzają się wypadki dżetwicy karku t. zw. tężca. W piątek ubiegły na chorobę tę zmarła przy ul. Kollataja niejaką Spiewak lat 20 z zawodu praczka.

Ze Stow. nauczycieli.

W ub. tygodniu odbyło się wspólne zebranie Zarządu Zrzeszenia nauczycielstwa polskiego szkół początkowych oraz Zarządu Stowarzyszenia nauczycielstwa polskiego (szkół średnich). Przewodniczył p. F. Żebrowski, prezes Zrzeszenia nauczycielstwa polskiego szkół początkowych, pióro trzymał p. J. W. Rypp, sekretarz Stowarzyszenia nauczycielstwa polskiego.

Zebranie miało na celu nawiązanie łączności między obydwojma Stowarzyszeniami oraz ustalenie form w jakich ta łączność ma się przejawiać.

W sprawie utrzymania łączności między Stowarzyszeniami, postanowiono sby obydwojma Towarzystw przesłali sobie wzajemnie porządek dzienny wszystkich swoich zebrań, na które każde z tych Towarzystw ma prawo przysyłać delegata. W razie potrzeby mają być zwoływane wspólne zebrania Zarządów jak również wspólne walne zebrania członków.

Ponadto na porządku dziennym, znalazły się następujące sprawy:

1) Likwidacja majątku byłego wspólnego Towarzystwa; 2) Przedsięwzięcie starań o zwolnienie nauczycielstwa od płacenia podatku dochodowego; 3) Sprawa referatu p. t. „O wychowaniu fizycznym młodzieży”; 4) Wolne wnioski.

Co do likwidacji byłego wspólnego Towarzystwa postanowiono upoważnić skarbników obydwojch Stowarzyszeń do

gruntownego zbadania pozostałości oraz przedstawięcia odpowiednich wniosków na najbliższym wspólnym posiedzeniu Zarządów.

Po dłuższej dyskusji postanowiono poczynić starania, by nauczycielstwo płaciło podatek dochodowy tylko od stałej pensji. Do podjęcia wstępnych kroków i przygotowania materiału, zebranie upoważniło p. Żebrowskiego i Ryppa.

W sprawie referatu zdecydowano, iżby po porozumieniu się z autorem, referat ów był odczytany i omówiony na specjalnie zwołanym wspólnym zebraniu członków obydwojch Stowarzyszeń w jedną z niedziel miesiąca maja.

W wolnych wnioskach poruszono palącą dla szkolnictwa początkującego sprawę nieukonstytuowania się dotychczas powiatowej rady okręgowej szkolnej.

Stwierdzono, że rada szkolna m. Sosnowca już się ukonstytuowała i działalność swą rozpoczęła, tembardziej pożądanym byłoby aby rada szkolna powiatu Będzińskiego, od której zależy uruchomienie całej machiny szkolnej (jak dozory, opieki szkolne i t.p.) wreszcie ukonstytuowała się i rozpoczęła swą działalność.

Zebranie zamknął p. Żebrowski podziękowaniem obecnym za przybycie, wyrażając nadzieję, że działalność obydwojch Stowarzyszeń w sprawach wspólnych będzie bardziej owocną i korzystną dla sprawy szkolnictwa, a tem samem dla obydwojch Stowarzyszeń nauczycielskich. *Zagr.*

Z Mrzyglodu.

□ Wycier kominów w gminie Mrzyglód powierzony został przez Straż ogniową kominiarzowi p. J. Jedynakowi. Opłata za wycier w gminach Mrzyglód i Poręba nałożona została w wysokości 15 fen. od każdego kominu.

Z kraju.

Wydział teologiczny. W połowie maja otwarty zostanie na wszechnicy warszawskiej wydział teologiczny.

Dzianem nowo utworzonego wydziału ma zostać ks. kan. Antoni Szlagowski, profesorem zaś ks. ks. Sokółowski, Szelańek, Szczepański, Szlagowski i prof. Roztorowski.

Będzie to jedyny wydział, na który mają być wprowadzone ograniczenia wyznaniowe odnośnie niechrześcijan.

□ Z Radomska. W środę wiecz. o godz. 9 min. 15 obok toru kolejowego przy ul. Kalusińskiej w chwili, kiedy nadjeżdżał pociąg towarowy, zbliżył się do wagonu węglarki 16-letni Józef Jakubowski (sierota), syn byłego malarza w swoim czasie zamordowanego pod Krużyną; zaledwie zrzucił jedną pacynkę węgla, jak nagle padł strzał karabinowy z poza innego wagonu, wymierzony przez brekowego, obsługującego pociąg. Strzał ugodził nieszczęśliwego w plecy, przeszywając go na wylot. Chłopiec runął twarzą na ziemię, trzymając jeszcze w ręku kawałek węgla. Wypadek ten wstrząsnął opinią publiczną naszym mieście.

□ **Kukulki.** Do niezwykłych objawów wczesnej wiosny należy zjawienie się kukulek w kwietniu, zamiast w maju. Już w ubiegły czwartek słyszano pod Warszawą kukanie tego ptaka.

Oszczędzanie obuwia

Wobec ogólnej drożyzny obuwia każdy prawie posuwa oszczędność w używaniu jego do ostatecznych granic. Dlaczego jednak o oszczędzaniu obuwia nie pomyślały dotąd zarządy szkół męskich, niewiadomo.

Inne miasta naprzykład wyprzedziły nas pod tym względem daleko. W kilku miastach prowincjonalnych, a między innymi—w Płocku, szkoły męskie wydały już w marcu r. b. rozporządzenie, nakazując młodzieży szkolnej do klasy czwartej włącznie uczęszczać do szkół—w czasie cieplejszych miesięcy—w drewnianych trepkach, a to w celu zaoszczędzenia obuwia skózanego, którego cena powoli staje się fantastyczną. Czemuż tedy Warszawa, która świecić powinna przyciem przykładem dla całego Królestwa, pozostała tym razem w tyle?

Zarządy szkół męskich powinny niezwłocznie—po wspólnym porozumieniu—wydać odpowiednie wezwanie do młodzieży szkolnej w tej sprawie. Przytem chodzenie w drewnianych trepkach powinno być obowiązuje bez uwzględnienia stanu zamożności, gdyż zrozumiałem jest, że w tym ostatnim wypadku znajdą się uprzywilejowani, którzy będą chodzić w obuwiu skózanem ku zawiści innych, mniej zamożnych.

Z drugiej strony—według orzeczenia lekarzy—chodzenie w drewnianych trepkach jest niezwykle higieniczne i dla zdrowia pożyteczne.

W sprawie tę należałoby wejrzeć corychlej, gdyż zbliżają się, ferie wakacyjne, a wtedy będzie przecie trochę zapóźno.

Z innej strony znowu zaoszczędzi się tym sposobem w dużym stopniu obuwie, umożliwiając tem samem reparację obuwia, wykonanego w fabryce miejskiej, między ludźmi naprawę potrzebującymi i starszymi, których zajęcie i wiek nie pozwalają na chodzenie w drewnianych trepkach.

We wszystkich naprzykład miastach niemieckich zwyczaj chodzenia w trepkach drewnianych obowiązuje przede wszystkim młodzież szkolną, u nas jednak—jak dotąd—jest inaczej. Czemuż to przypisać?

ŚWIERZBĘ

nawet zadawnioną i z bolesnymi strupami, przyszcze, męczące swędzenie leczy radykalnie, bezwonny „Krem od świerzby” wyrobu apteki Ed. Lipińskiego. Warszawa — Mokotów. Sprzedat w aptekach i składach aptecz. sosnowieckich i okolicznych. 428



Urząd pośrednictwa pracy w Sosnowcu

ulica Dęblńska Nr. 11 Gwangrodzka ma zajęcia

dla: kucharek, służących, do wszystkiego, oraz potrzebuje dziewcząt do fabryki za granicę, robotników, i 3 tryzjerów Polaków.

Tamże poszukują pracy w kraju.

szwaczki, praczki, dziewczęta do wszystkiego i do dzieci, kucharki, bufetowe, giser i stróż.

DROBNE OGŁOSZENIA

Zaginęła

książka żywnościowa wydana przez Kopalnię „Hr. Renard” na imię Ludwika Kakowskiego. Upraszam zwrócić na kopalnię Renard 802

Zgubiono

książkę żywnościową wydana przez Kopalnię „Hr. Renard” na imię Pawła Banacha. 805

Kupię

dubeltówkę 12. Dąbrowa, Sobieskiego Nr. 29. Strzelecki. 808

Młody człowiek

posiadający 4-o klas. wykształcenie poszukuje pracy biurowej. Wiadomość „Kurjer” 795

Lekcji angielskiego

pobierać pragnę. Wiadomość w „Kurjerze” 784

Zakład rowerów

E. Pladek, Będzin, Sławkowska 21. 723

Poszukuje

25 tysięcy lub 15 tysięcy marek na pierwszy numer hipoteki. Wiadomość: F. Kiepusa ul. Miła dom własny. 786

Bank Handlowy w Warszawie

Oddział w Sosnowcu

zawiadamia, że poczynając od 1 maja r. b. biura i kasa banku czynne będą:

od godz. 9-ej rano do godz. 1-ej po połud.
i od godz. 3-ej po poł. do godz. 4½ po połud.

KINO-TEATR

„Zacisze”

Wejście od ul. Dęblńskiej.

Od wtorku 30-go kwietnia do wtorku 7-go maja

OSTATNI STAREGO RODU

dramat w 5 ciału aktach z najwybitniejszą artystką kinematograficznego świata w roli głównej z **Marją Carmi.**

NAD PROGRAMEM

Pies sanitarny

na usługach armii w wojnie obecnej.

Początek przedstawień o godzinie 5-ej, w niedzielę o 2-ej po południu.

Kino-Sfinks
w Sosnowcu.

Słynny wszechświatowy artysta

Bernd Aldor

znany z pamiętnego obrazu „Ghetto” wystąpi w wstrząsającym dramacie w 6 wielkich cz. pod tyt.:

wykonany pod kierunkiem i reżyserją

Richarda Oswalda.

Od wtorku 30 kwietnia do 6 maja włącznie

Droga ku wolności

Do obrazu przegrana duet artystyczny w Sosnowcu 801